猪名川町 企画総務部 企画政策課 広報戦略室 TEL072－766－8707 FAX072－766－8902

令和６年（2024）９月２日
報道関係各位

猪名川町役場企画政策課広報戦略室

当町では、令和４年３月３１日に閉校となった旧六瀬中学校跡地の有効活用について検討を重ね

てきました。
跡地活用においては、地域の活性化や地域雇用の創出、地域貢献に寄与するなど、活用を通じて

地域に新たな価値を創り出し、地域の持続的な発展に繋がる事業を提案実行する事業者を募集し、
令和６年６月に優先交渉事業者を決定したところです。
つきましては、基本協定の締結式を下記のとおり開催しますので、お知らせします。

『旧六瀬中学校跡地活用事業に関する基本協定締結式』

■ 日  時 令和6年9月9日（月）午前10時～
■ 会  場 旧六瀬中学校：兵庫県川辺郡猪名川町笹尾字大作14番地1

（位置図を参照ください。）
■ 出 席 者（敬称略）
  調印者  学校法人あけぼの学園   理 事 長   安 家 周 一
       認定NPO法人コクレオの森    代表理事   藤 田 美 保
       猪 名 川 町   町 長   岡 本 信 司
  立会者  猪 名 川 町 議 会   議  長   宮 東 豊 一

■ 次  第
 （1）開会
（2）趣旨説明

 （3）出席者紹介
 （4）協定書調印
 （5）代 表 挨 拶
 （6）立会者挨拶
 （7）写 真 撮 影
 （8）閉会

■これまでの主な経過
令和４年３月 六瀬中学校 閉校
    ４月 活用方策等の調査検討開始
    ５月 旧六瀬中学校及び旧つつじが丘幼稚園跡地活用検討会の設置・開催（全６回）
   １０月 サウンディング型市場調査実施
令和６年１月 旧六瀬中学校跡地活用事業者選定委員会の設置・開催（全４回）
    ３月 募集要項の公表
    ６月 優先交渉事業者として「（代表法人）学校法人あけぼの学園、（協力法人）認定ＮＰＯ

法人コクレオの森」を決定

旧六瀬中学校跡地活用事業に関する基本協定締結式を開催します！

猪名川町 企画総務部 企画政策課 広報戦略室 TEL072－766－8707 FAX072－766－8902

■施設概要
１ 所在地
兵庫県川辺郡猪名川町笹尾字大作 14番地 1（位置図を参照ください。）

２ 土地
面積 24,714 ㎡(学校施設台帳面積)
接道状況 東側：幅員 5.7ｍ(町道笹尾線)
法令等に基づく制限 都市計画区域 市街化調整区域 用途地域 指定なし

３ 建物等
名称 延床面積 階層 建築年・構造

管理棟・普通教室棟 2,362 ㎡ 1 階・3階 昭和 57年(1982 年)築、RC 造
特別教室棟 1,008 ㎡ 2 階 平成 4年(1992 年)築、RC造
屋内運動場   685 ㎡ 1 階 昭和 57年(1982 年)築、S造
武道場 928 ㎡ 1 階 平成 12年(2000 年)築、RC 造
その他施設(プール附属棟など) 176 ㎡ 1 階 －
※上記の他、鉄骨造の渡り廊下、駐車場、消火用器具格納庫、防火水槽等が存在します。
※屋内運動場の延床面積は、2階ギャラリーを除く。

■背景及び経緯
令和 4 年 3 月 31日に閉校になった旧六瀬中学校は、学校という教育の場に加え、旧六瀬村の中心

的な位置にあり、長きにわたり地域の拠点としての役割を担ってきた重要な地域資源です。
一方で、旧六瀬中学校区は、町北部地域に位置することから人口減少、少子高齢化が進行してお

り、地域活力の低下や空き家の増加など、過疎化に起因する多数の課題を抱えています。
そのため、跡地活用においては、地域の活性化や地域雇用の創出、地域貢献に寄与するなど、活用

を通じて地域に新たな価値を創り出し、地域の持続的な発展に繋がる事業を提案実行する事業者を
募集することとなりました。

■優先交渉事業者
（代表法人）学校法人あけぼの学園

所在地：大阪府豊中市南桜塚二丁目 14 番７号

（協力法人）認定ＮＰＯ法人コクレオの森
所在地：大阪府箕面市小野原西六丁目 15 番 31 号

■事業提案概要（詳細は別紙のとおり）
事業提案名『学校を中心とした住み続けられるまちづくり事業』
子どもの主体性を尊重し、体験・対話重視の教育を行う私立学校（小中学校）の設置をめざす。（詳
細は、別紙「事業提案概要」のとおり。）※私立学校の設置は、関係法令等に基づき、学校設置の
認可が必要となることから、現時点において応募者が計画している内容となります。

 貸付期間 ２０年間
借受希望額 年額 3,156,000 円（月額 263,000 円）
この度、優先交渉事業者が行った事業提案内容は、都市近郊の自然豊かな地域環境を活かした特

色ある教育を行うことで地域に新たな価値を創出するとともに、教育移住につなげ、地域の持続的
な発展に寄与するなど、本事業の目的やねらいを十分に理解されたものです。

【問合せ】企画政策課 担当 平井、井上（℡072－766－8711）

猪名川町 企画総務部 企画政策課 広報戦略室 TEL072－766－8707 FAX072－766－8902

位置図